| Sic ergo determinata est causa propter quam quaedam ova
habent duos colores et quaedam unum. Principium autem quod est
ex spermate maris, separatur in ovis et stat ex parte illa qua ova 35
sugunt humorem ex matrice. || In ovo autem positum est pertingens
ex albumine ovi: in qua totum sperma maris situm est usque ad
vitellum citrinum, ex quo sugitur nutrimentum quando formantur et
compleantur membra.

19 et 24 ex Avicen. de animal. XVII 1 fol. 52r 36 Avicen. II.

11 tenet in marg. m. 1 del. m. 2 iterum add. m. 3.

CAP. III.

De figura et causa figuræ ovorum non rotundorum et rotundorum,
et creatione ovorum in matrice et exitu eorum de matrice
et de exitu pullorum ex ovis.

5 | Ova autem habentia duos colores non sunt omnino penitus 16
rotunda, sed ex una parte sunt acuta || habentia angulum spericum
acutum, sicut sint composita ex duobus semisperis in una parte
extensis ad angulum acutum et in alia parte spericis non extensis in
loco ubi est polus ovi, | et ista diversitas est propter diversitatem
10 principiorum quæ est in eis. Ex albo enim in quo est principium ||
generationis animalis, | oportet quod sit acutum: et oportet quod ille
angulus sit durior quam inferior angulus ut melius custodiatur
principium || formativum | in ovo: || ibi enim est sperma maris, ¶ et fol. 278r
ibi formantur pulli superiora. | Et in exitu ovi acutus angulus exit
15 ultimo eo quod || ipse porrectus est ad interiora matricis versus
parietem ubi | ovum cum matrice continuatur || in sui generatione:
| sicut etiam in arboribus acumen seminum || vertitur ad cottilido-
nem, ad quem semen sicut | ad matricem continuatur. Granorum
tamen quedam continuantur ad ramos || plantarum, | quedam ad
20 cortices || quisquiliarum vel folliculorum, | et quedam grana sunt com-
posita ex duabus medietatibus sicut faba || et glans | et huiusmodi: et
ubi congregantur ambæ medietates || ad cottilidonem, | ibi est prin-
cipium nutrimenti quod complet semen et principium || generationis
| seminis. || Et de talibus omnibus tractavimus sufficienter in libro nostro
25 de Plantis.

| Quaeret autem fortasse aliquis quaestionem quæ gravitatem 17
habet || ad solvendum ex quo || sicut ex principio instrumentali | crescit ||
et augetur | ovum in matrice. Non enim potest dici quod crescat per
se sicut vermis: animalia enim || concepta | in matrice || augmentum et
30 | cibum accipiunt ex umbilico. Si ergo dicatur ovum || similiter | ex
aliquo tali capere augmentum, tunc quaeratur quid fit || de umbilico
ovi | quando completur ovum: tunc enim exit ovum, et videmus ipsum
totum in testa contineri, || et nichil apparet de umbilico ovi. | Haec igitur
quaestio rationabiliter movet dubitationem, eo quod || tractus nutrimenti
35 quo augetur ovum, | est occultus: nichil enim apparet de ovo nisi
testa: et hæc primo quidem est mollis, et postea efficitur dura: et || in
principio quidem in ave | non est multum dura quia aliter laederet
matricem avis: sed postquam emissum est ovum, induratur testa amplius
ex frigiditate aeris || et siccitate.

40 | Ad quaestionem igitur dicendum, quod quedam pars telæ ||

5 Arist. Zγγ 2 p. 752 a 10 25 Alb. de veg. V 1

29 argumentum C 33 hæc ē igitur q. rationabiliter C.

involventis ovum quae intra avem | primo est || mollis, deflectitur ad matricem | ad modum umbilici || in animalibus, et iste ovi umbilicus est | ex parte acuta ovi et inde sugit: || et quando completur ovum, remanet intra testam et exsiccat, et extenditur in telam quae ovum involvit. | Quod || autem sic sanguinem sugunt ova a matrice avium, ⁵ | significatur in ovis abortivis: quoniam propter frigus aut aliam occasionem aves aliquando abortiunt: et tunc ova abortiva sanguinei coloris inveniuntur: et tunc || ex parte acuminis | in eis inveniuntur viae parvae similes viis umbilici: et secundum quod || plus et plus | grandescunt ova, efficiuntur viae magis extensae et magis ac magis citrinatur || ¹⁰ in ovis quod erat coloris sanguinei: | et praecipue fit || ista mutatio umbilici et colorum | circa ovi complementum, et cum complentur, fit clausura in eodem loco: || et tunc clauduntur viae quae sunt inter citrinum et album. | Cum autem tota ovi creatio completa fuerit, efficitur ovum totum || album exterius et | absolute || clausum et | divisum || ¹⁵ a matrice: | et tunc rationabiliter non apparent viae illae quae umbilico || in aliis animalibus | assimilantur.

19 | Amplius exitus ovorum e contrario est exitui animalis || quod concipitur et formatur in utero: | quoniam exitus animalis || concepti de vulva naturalis | est supra caput et supra principium || corporis sui. ²⁰ | Exitus autem ovi est super pedes || et posterius ovi, hoc est super illam partem in qua pedes et posteriora formantur. | Et causa illius est || quam diximus supra: | quia videlicet ex parte anteriori est continuatum cum matrice || et revolutio esset gravis et inutilis.

| Amplius creatio avium ex ovis || non | perficitur || in utero, sed ²⁵ potius oportet | quod avis sedeat || incubando | super ova, et calore illo formantur || in aves ova: | et || tunc quia in ovo sunt duae partes, | animal exit ex una parte formatum et cibatur ex alia || sicut diximus. | Cum enim avis non compleatur intra || uterum, | oportet quod in ovo praeparetur ei cibus extra || matricem: cum ipsa substantia ex qua ³⁰ creatur | animal || aut | generans animal embrioni quidem ministrat nutrimentum || in matrice: | sed iam natus fetus cibum habet a se divisum qui est lac in mamillis: sed aves || ut diximus, | cibum suum || quem a matris corpore percipiunt, cum sua substantia | in ovo conclusum secum portant. Hic autem modus generationis pulli contrarius est ³⁵ opinioni philosophi quem quidam vocant Alkumon ex civitate Betonya || qui dicebat in ovo album esse sicut lac, citrinum autem substantiam dare membris pulli. Secundum enim ea quae diximus, | album non

3 parte acuta] parte acuta, sicut cannalis *Sc.* 12 complentur] complentur. accidit ut sit emissio in illo loco et sub tela quae distinxit inter citrinum et album *Sc.* τοδιο συμβαίνει τὸ πέρας. ἐπὶ δὲ τούτῳ ὁ ἐνὸς ἐμὴν, ὃς ὁρίζεται τὸ λευκὸν καὶ τὸ ὀχρὸν ἀπὸ τοῦτου 26 post avis del. praecipue m. 1 36 Alkumon ex civitate Betonya] Alkineo qui est ex Bretonnia *Sc.* Ἀλκυμίων ὁ Κροτωνιάτης.

est sicut lac, sed potius citrinum || in hoc habet vicem lactis quia est
 cibus praeparatus pullo. | Pullus ¶ ergo generatur ex cubatione *fol. 278v*
 gallinae super ovum: et hoc oportet fieri in loco et temporibus con-
 venientibus: quando enim haec || duo | exstiterint, exhibunt pulli: || et si
 5 calor et locus convenientia essent sine incubatione gallinae | per se
 exirent ova. Sic enim egrediuntur omnia ova quadrupedum ovan-
 tium: haec enim omnia ovan super terram et exeunt ova ex calore
 qui est in terra || ex radiis solis | et si aliquod talium animalium ali-
 quando invenitur sedens super ova, facit hoc ad custodiam ovorum et
 10 non propter cubationem.

| Amplius ova animalium quadrupedum sunt durae testae || sicut 20
 et avium, | et habent interius duos colores, et generantur prope parietem
 sicut et ova avium: et fere omnia accidentia || de accidentibus ovis
 avium | intra et extra, accidunt || et istis: | et ideo una est opinio || et
 15 conceptio | in omnibus hiis quae dicta sunt || de utrisque ovis. | Ani-
 malium autem quadrupedum ova sunt calida: et ideo complentur ex
 calore temporis propter fortitudinem || virtutis | quae est in ovis illis
 Ova autem avium || e contra | propter debilitatem suam indigent
 calefactione.

20 | Amplius quod est ex hiis animalibus ovanantibus intelligentius,
 magis sollicitatur circa filios et post complementum filiorum remanet
 inter parentes et filios amicitia sicut inter homines: et hoc etiam fit
 in quibusdam quadrupedibus. Aves autem faciunt hanc curam usque
 ad tempus || perfectae | creationis pullorum: et ideo si aliquando fe-
 25 mina || absentaverit se et | non cubaverit ova, vergent ova in malam
 dispositionem, ac si per absentiam feminae destituta sint aliquo prin-
 cipio naturali quod generari habet cum eis || vel quod debet adesse
 generationi eorum.

| Amplius pulli cito complentur in ovis in diebus calidis eo quod
 30 tempus calidum coadiuvat ad digestionem creaturae || formandae:
 habent autem hoc feminae ex sagacitate naturali quod praeoccupant
 tempus cubationi ovorum opportunum.

| Amplius in aliquo tempore calido ova quarumdam avium corrup- 21
 puntur, et hoc praecipue quando turbabitur || humor cibalis qui est in
 35 ovo: | propter hoc enim multa ova corrumpuntur. Citrinum autem
 illo tempore turbatur eo quod est de parte terrestri, || quae turbatur et
 fumat tempore illo. | Et haec est causa quare etiam vinum turbatur
 in tempore illo, quia fex movetur et miscetur cum vino. || Vinum enim
 | et ova non corrumpuntur nisi propter || fecem et | citrinum || quod
 40 est in eis. | Hoc autem rationabiliter accidit frequentius ovanantibus multa

3 in loco] et loco calido *Sc. ἢ ὁ τόπος ἀλεινώσ* 4 exhibunt pulli]
 calefient ova per se et exhibunt pulli *Sc.* 5 convenientia *ex corr. m. 1*
 33 Amplius autem] *καὶ διαφθείρεται δὲ τὰ φᾶ καὶ γίνεται τὰ καλούμενα*
οὄρια μᾶλλον κατὰ τὴν θερμὴν ὥραν ἐδλόγως.

ova: || quia haec sunt humidiora sicut dictum est superius: haec enim facilius corrumpuntur | quia calorum sufficientem habent de facili: || et ideo si addatur calori et sit calor austrinus turbativus et sit sole ascendente quia tunc virtus eius fortior est, absque dubio turbabit ova: et quia citrinum in ovis connaturalitatem habet cum fece vini, et 5 albugo cum vino, ideo fit quod cum ova immittuntur vino cum harena et calce, clarificatur vinum: quia harena et calx perforant vini substantiam et citrinum attrahit fecem: haec enim causa est quod cum aqua decoquitur in salem, non constat sal qui terrestris naturae est nisi per ova vel sanguinem: quia sanguis et citrinum in ovis eiusdem 10 sunt naturae sicut patet ex praedictis.

22 | Amplius aves || rapaces | curvorum unguium pauca ovant ova. Hoc autem accidit eis ex eadem causa cum aliis. Aliquae enim ipsarum || sicut herodius | ovant unum ovum tantum: et si ovant duo, multotiens invenitur unum corruptum: || et hoc experti sunt aucupes 15 terrae nostrae quae est superior Germania, per continuos sine intermissione octo annos, et numquam in nido herodii invenerunt nisi unicum pullum. Dico autem herodium aquilam magnam nigram quae ideo herodius dicitur quia heros est avium. | Iste enim modus avium est calidissimae naturae: || et ideo incubat ovis et calefit ovum | ac si 20 ebulliat. Natura autem albi quasi quemdam modum contrarietatis habet ad citrinum, propter quod etiam citrinum congelatur tempore frigoris, et postea quando fuerit calefactum, || resolvitur ex gelu et | fit humidum. Diximus enim iam superius quod citrinum est cibus animalis quo || cibatur et | sustentatur animal quod formatur anterieus || in 25 circuitu | ovi: et quia talis naturae est citrinum, ideo assatum || nisi comburatur, | non durescit, sed potius mollificatur sicut cera, || licet non liquescat.

23 | Haec est igitur causa quod mollescit quando calefit, et corrup-
fol. 279r pitur de facili ex superfluitate humiditatum || temporis ¶ vel loci si 30 iacuerit in eis aliquamdiu. | Albugo autem ovi non de facili congelatur ex frigore, sed || potius | fit magis humidum: et quando assatur, fit || magis | durum, et in generatione pulli inspissatur || in substantiam membrorum, | eo quod tota generatio || radicalium membrorum | pulli est ex eo. Citrinum autem est cibus pulli et propter hoc sunt album 35 et citrinum distincta in telis propter diversitatem naturae || ipsorum.

| Qui autem hoc subtili || et perfecta | ratione scire desiderat, et qualiter unus humor principiatur ex alio et qualiter se habent ad in-

2 quia calorum] quoniam non est facile *Sc.* οὐ γὰρ ῥάδιον . . . ἀλλὰ τοῖς μὲν ἐλλείπειν τοῖς δὲ πλεονάζειν, καὶ ἀναθολοῦν οἷον σήπουσαν 20 et ideo *eqs.*] Ipse ergo vadit ad humiditatem quae est in ovo ac si ebulliret *Sc.* θερμὰ ὄντα τὴν φθορὰν οἷον ἐπερθεῖν ποιεῖ τὴν ὑγρότητα τὴν ἐν τοῖς φούϊς 21 albi *sup. lin. pro deleto* citrini (= *Sc.*) *m. 1* 22 ad citrinum] albedinis *Sc.* 27 durescit] durescit quoniam natura eius est terrestris sicut cera *Sc.* = *Arist.*

vicem et qualiter se habent ad substantificandum animal, et qualis est dispositio telarum et umbilici, legat || ea quae diximus hic cum illis quae superius dicta sunt de anathomia avium et ovorum. Posuimus enim ista in antehabitis huius scientiae libris in loco | ubi scripsimus
 5 de modo generationis animalium || .

CAP. IV.

De ordine generationis membrorum animalium in ovis, sive sint ova avium sive aliorum animalium.

| De generatione autem avis in ovo sufficit hic scire quod primum 24
 10 membrum quod in ovo generatur, est cor ex quo producitur vena magna: et ex illa fit ramificatio || aliarum venarum | in duos umbilicos quorum alter procedit ad telam continentem animal quae est sub tela testae, et alter procedit ad citrinum || interius. | Per unum igitur istorum umbilicorum accipit pullus cibum ex citrino: et citrinum est
 15 in tempore cubationis valde multum eo quod humectatur propter calorem || et diffunditur sicut cera mollificata: | oportet enim esse hoc tunc humidum eo quod est cibus || membrorum tenellorum qui non possent cibari nisi humido, | sicut || et membra aliorum animalium non nisi humido in prima cibantur generatione: | principium enim
 20 eius quod vivificatur in ovis et arboribus, est aliquo modo simile. Utraque enim recipiunt cibum et incrementum ex materia continuata cum eis. Alter autem umbilicus sicut diximus extenditur et continuatur ad telam quae continet pullum, et haec assimilatur secundinae. Dispositio autem citrini est sicut dispositio matricis a qua cibatur 25
 25 embrio qui est in matrice: quia enim ova postquam ovata sunt, cibum a ventre || avis | recipere non possunt, oportet quod natura det eis partem convenientem ad cibum. Tela autem exterior || in pullo quae continet ipsum, | est sanguinea eo quod dispositio eius est sicut dispositio matricis: quae autem in circuitu citrini est, est sicut secundina. Testa autem ovi assimilatur telae circumambienti matricem et est quasi cooperitorium quod cooperit embrionem et matricem: quoniam embrionem oportet esse in matrice ut custodiat. In animalibus autem generantibus et concipientibus animalia, ponitur matrix in anteriori parte ventris. In ovantibus autem e contra est || in interiori. In ovis
 35 autem est sicut | si quis dicat quod matrix est mater, et quod ex citrino cibus est embrionis qui est ex matre, propter hoc quod cibus talium in matre non potest manere. Cum autem creverit pullus, diminuetur umbilicus eo quod animal debet iam exire de ovo. Residuum autem umbilici quod pervenit ad citrinum, exit ultimo: oportet

3 Alb. VI 1 9 Arist. Ζγγ 2 p. 753 b 17

1 qualiter] -liter sup. lin. m. 2 18 sicut] sicut accedit cibo arborum Sc.
 24 citrini corr. in -ina m. 2 matricis] matris Sc. πρὸς τὴν μητέρα.

enim natum animal protinus cibum habere, quem quia ex matre non potest habere, || sicut alia animalia lac habent, | nec statim valet cibum quaerere, || oportet eum aliquid cibi in citrino iuxta umbilicum retinere: | propter hoc erit etiam || procurante natura | citrinum intra animal cum umbilico. Secundum ergo hunc modum generantur animalia quae 5 generantur ex ovis completis quae ovantur ab avibus vel quadrupedibus animalibus: haec enim sunt apparentia et manifesta || visui | in animalibus magnis. In parvis autem latent propter parvitatem corporum eorum.

26 | Amplius genera piscium || multa | faciunt ova incompleta propter 10 causam quam superius diximus. Celeti autem || secundum omnes species suas | ovat ovum intra || uterum | completum, et extra || uterum | parit animal praeter id quod ranam vocant || quae est huius generis. | Haec enim || species | ovat extra || uterum, | unum ovum completum tantum, et causa huius est natura et dispositio sui corporis. Caput 15 enim huius animalis multiplex est ad residuum sui corporis, et caput eius est spinosum: propter quod intus habere non potest pullos nec possent exire si essent intus. Ova autem omnium animalium quae natura celeti simulantur, sunt mollia nec desiccari et indurari possunt extra, eo quod sunt ovis avium frigidiora, et ideo remanent sic mollia. 20 Ova autem ranarum sunt dura fortia propter salutem qua indigent exterius. Generatio autem pullorum qui fiunt ex ovis ranae et ex ovis quae extra complentur, et quae complentur intra, est || in communi | eadem.

27 | Sed inter ova istorum modorum || animalium | et ova avium est 25 diversitas eo quod in ovis istorum animalium non est umbilicus qui extendatur et perveniat ad secundinam quae est sub tela continente ovum. Et causa illius est quia ¶ ova horum animalium non habent testam duram, eo quod non indigent: testa enim dura non est nisi propter ovorum custodiam: et ideo non est nisi in ovis quae exeunt || 30 ex utero: | et habent haec || ova testam duram | propter multos modos occasionum quae evenire possunt. || Differunt autem haec ova horum animalium | quod formatio pullorum est in ovariantibus intra de extremitate || inferiori | ovi, || ubi est spericum habens polum: | sed in ovis avium generatio pulli est ex parte ovi acuta, in qua parte ovum con- 35 tinuatur cum matrice. Causa autem istius diversae generationis est, quia ova avium ante formationem pullorum separantur a matrice, ova autem dictorum animalium a matrice non separantur omnino. || Haec

10 *Arist. Zyg 3 p. 754 a 21*

11 Celeti τὰ σελάχη 13 rana βάρραχος 17 intus] in ultimo *Sc. βοτερον* nec] neque animal in principio [quod] generat quoniam magnitudo capitis eius et sua asperitas prohibet hoc et sicut prohibet pullos ab exitu ita prohibet ab introitu *Sc. = Arist.* 29 indigent] quoniam matrix cooperit ipsa *Sc. = Arist.*

enim animalia licet ovent | ova || completa, | tamen continuantur cum matrice, et in ultimo || usque in finem | manet umbilicus ovi cum matrice continuatus sicut in ovis completis. || Ova enim incompleta sunt in pellicula sicut superius diximus: nec quodlibet ipsorum umbilicum
 5 habere potest: | et in hoc haec ova simulantur ei quod || in forma animalis | emittitur de matrice: || haec enim etiam per umbilicum adhaerent matri-
 10 cipi usque ad ultimum impraegnationis quod est partus tempus. | In quodam tamen modorum || celeti sicut in specie ranae marinae, sicut superius diximus, | fit emissio ovi quando || interius | fuerit
 15 completum.

| Quaeret autem aliquis, quae sit diversitas generationis avium 28
 et piscium || secundum formationem ovorum vel animalium ex ovis, | et modi || quem diximus esse celeti. Ex quo enim quodlibet istorum animalium generatur ex ovo, oportet inquirere diversitatem huius genera-
 15 tionis.

| Ad hoc autem dicimus quod || ova ipsa diversa sunt secundum humores in eis contentos. | Album || enim | et citrinum sunt distincta in ovis avium, sed non distincta sunt in ovis piscium, sed potius permixta: propter quod etiam nichil prohibet quin etiam prima creatio
 20 animalium sit modo contrario || ex hiis ovis: ovum enim celeti | non quidem est fixum, sed potius continuatum ad locum || matricis interius in | opposito loci || inferioris | ubi erit animalis generatio. Cibus autem || haec ova | attrahunt leviter a matrice: et hoc patet in ovis a matrice non divisis. Ova enim quorundam modorum celety non divisa inveniuntur
 25 a matrice, sed potius continuata cum ea parte quae posterius est || in | matrice: vadunt enim ad partem inferiorem, ut ibi generetur ex eis animal. Et hoc est in ovis, quoniam quando completur generatio animalis quod est in eis, subito absolvuntur a matrice: eo quod humiditas quae fuit in ovo || tracta a matrice, | iam consumitur || et quasi consumpta
 30 est: et tunc separantur simul ovum et animal.

| Ex hiis autem quae superius diximus, patet quod viae ovi || per 29
 quas trahit nutrimentum, | sunt sicut viae embrionis qui est in matrice. Hoc autem praecipue accidit in specie animalis quod hahabe Graeci vocant et in specie quae vocatur humloch. Sic ergo diversificatur
 35 piscium et avium generatio propter causas quas diximus. Alia autem quae diximus, fere secundum eundem modum accidit ovantibus. Umbilicus enim qui venit ad citrinum, est in ovis piscium sicut in

11 generationis avium] generationis in generibus avium si sit generationis piscium etiam talis modi *Sc. κατὰ τοῦτο* 17 post citrinum *del.* in ovis piscium *m. I* 18 piscium] quoniam non habent nisi unum colorem *Sc. = Arist.* 22 loci] loci quem diximus *Sc. ἀλλὰ καὶ κατανικητό* 24 celeti τῶν σελαχῶν 27 quoniam] quae *Sc. ἐν οἷς* 28 subito absolvuntur *egs.*] *ἔχει τὸν ὀμφαλὸν ἐκ τῆς ὑστέρας ἀνηλωμένου τοῦ φῶς* 33 quod hahabe (*haale Sc.*) Graeci vocant et in specie ... humloch (*hirilleoz Sc.*) *ἐν τοῖς γαλεοῖς τοῖς λείοις.*

ovis avium: sic enim est in omnibus ovis piscium: sed in ovis eorum non est una pars alba et alia citrina, sed totus humor est unius coloris et ex eo cibatur animal: et cum incipit humor consumi || in spiritum, | oritur circa ipsum caro circumquaque.

| Secundum ergo hunc modum perficitur generatio ex ovis ovan- 5
tium interius ova completa et generantium extra animalia. Alii vero
pisces ovant extra ova incompleta praeter solam ranam marinam
sicut iam ante diximus. || Animal autem quod est quatuordecim pedum
unam solam habet duplicationem quae est ad domesticum, et habet
parvam aliam duplicationem in extremitate quae est ad silvestre. 10
| Causam autem huius superius iam diximus || ubi de membris marinorum
locuti sumus.

30 | Generatio autem pullorum ex omnibus istis || piscium | ovis erit
secundum unum || communem | modum sicut est || communis modus
generationis | ex ovis ovantis interius || et extra parientis animal. 15
| Haec autem omnia ova cito crescunt || post emissionem ipsorum: et
augmentum | et incrementum ipsorum est ad similitudinem incrementi
vermium. Animal enim generans vermes generat eos valde parvos:
et deinde enixi crescunt per seipsos. Causa autem huius incrementi
est similis incremento fermenti: parvum enim fermentum crescit in 20
magnum eo quod siccum quod est in eo, infunditur humido et impletur
tunc illa humiditas. Hoc autem quod || potissimum | creat || et format
| vermes, est calor animae quae est in humido. Incrementi autem
fermenti causa est calor qui est in fermenti humiditate. ¶ Causa igitur
propter quam crescunt ova, est quia humiditas eorum est sicut humi- 25
ditas fermenti: pulli enim piscium intra matricem compleri non pos-
sunt propter multitudinem ovorum || et stricturam matricum. | Parva enim
sunt ideo quia multa sunt: sed hoc habent, quod cito crescunt aut
cito corrumpuntur. Quamvis autem multa corrumpantur, non officit,
quia ex plurimis ovis necesse est multa proficere. Ideo enim sagax 30
natura in piscibus multa fecit ova, ut per multitudinem recuperet id
quod ex ipsis corrumpitur || per hoc quod sunt extrinseca non habentia
testas duras. | Quaedam tamen genera piscium crescunt antequam
ovent, sicut genus piscium quod vocant aculeum: hoc enim a natura
tanto augmentat ova in magnitudine, quanto diminuit ea in numero: || 35
et ideo hoc genus est paucorum ovorum.

| Causa igitur propter quam cito exterius ova augentur, dicta est. ||

5 *Arist. Ζγγ 4 p. 755 a 7*

11 *Alb. IV 1*

14 *post modum del. oritur m. 1* 16 *crescunt] crescunt cito post*
parvitate Sc. καὶ ἐν μικρῶν 21 *siccum] durum Sc. τοῦ μὲν στερωτέρον*
23 *in humido] in animalibus Sc. = Arist.* 32 *per hoc quod eqs.] naturam . . .*
contradicit corrupt. extrinsece Sc. τὴν φθορὰν 33 *crescunt] = Sc. δια-*
ρήγνυται 34 *aculeus ἡ βελόνη.*

CAP. V.

De improbatione erroris eorum qui dixerunt in piscibus non esse marem et feminam.

| Pisces autem facere ova || et esse marem et feminam in eis **31**
 5 | arguitur ex signo infallibili: et hoc est quod pisces generantes animalia extra sicut ea quae sunt in genere celeti, concipiunt prius ova interius: || hoc enim non facerent nisi in ovo esset materia generationis. | Patet igitur quod in quolibet genere piscium sunt ova || facta propter generationem: sed in hoc est dissimilitudo, quod ova aliorum piscium
 10 intra non complentur, sed postquam exterius exiverunt, et ista ova sunt illorum generum piscium in quibus est mas et femina: et cum exeunt ova a feminis, sequuntur mares et eiciunt sperma super ipsa ut crescant.

| Quidam tamen putaverunt omnes species piscium feminas esse
 15 praeter modos celeti. Falsum autem est quod dicunt. Dixerunt etiam isti quod inter pisces quos nos vocamus feminas, et inter pisces quos nos vocamus mares, non est alia differentia sicut inter arbores fructiferas et steriles || quae sunt eiusdem formae et figurae. | sicut || est oleaster | agrestis || et | oliva || fructifera, et sicut ortensis fructifera | et ficus ||
 20 fatua | agrestis: et ita dicunt omnes pisces a se invicem differre praeter modos celeti de quibus indubitanter dicunt esse verum quod inter eos sunt feminae et mares.

| Nos autem || ex omnibus supradictis scimus hanc opinionem esse **32**
 falsam, quoniam per ea quae dicta sunt, | indubitanter scimus quod ||
 25 multi | aliorum piscium sunt differentes per feminas et mares: viae enim horum piscium in quibus est sperma, similes sunt viis marium celeti et aliorum: et in tempore coitus apparet sperma in maribus piscium ovantium: et cum amplae factae fuerint illae viae, exit ab eis sperma matricum: et cum feminae implentur ovis, apparere incipiunt
 30 matricem earum: matricem enim non tantum sunt in generibus facientium ova pauca, sed etiam in aliis generibus || quae faciunt ova multa. | Matricem enim ovantium diversificantur sicut et diversificantur matricem mulierum et || aliorum | animalium animalia sibi similia parientium quae pilosas habent caudas: quidam tamen pisces non ovant sicut superius
 35 diximus, sed per se || sine femina et mare | generantur. In omnibus enim generibus piscium in quibus est differentia sexus maris et feminae, semen invenitur in mare et matrix || impleta ovis | in femina: et hoc manifestum est || per experta | in omnibus generibus piscium

4 Arist. Ζγγ 5 p. 755 b 1

3 -em et feminam *absciss. C* 31 ante Matricem *del.* et *m. 1* 32 enim *sup. lin. m. 1* 32-33 mulierum] mularum *Sc. ai ἡμίονοι* 35 non ovant sed generantur] = *Sc. ἀλλ' ἀτεκνοὶ τινες ἀδιῶν* 38 est *sup. lin. m. 2* piscium *del.* in quibus invenitur *m. 1.*

praeterquam in duobus, scilicet in genere corioz et in genere hashy. || In enkeloz autem non apparet mas neque femina per supradicta signa maris et feminae: et in omnibus mares habent vasa in quibus est sperma, et feminae habent matricēs.

33 | Propter quod etiam quidam putant leve esse solvere, quod 5
tamen gravem habet quaestionem || de differentia maris et feminae in
animalibus diversis. | Isti enim || simpliciter se absolvunt per negationem,
dicentes non esse marem et feminam in animalibus nisi per unicum
modum quo est in animalibus facientibus animalia univoca generatione
in quibus apparet veretrum in mare et vulva in femina, et coitus quo 10
mas sperma proicit in feminam. Isti autem supponunt quoddam falsum
opinantes nullum animal in quo est coitus maris et feminae, tantam
multitudinem filiorum posse complere per coitum quanta est multitudo
ovorum piscium. Et | accipiunt pro signo probationis quod omnia alia
animalium sive sint generantia sive ovantia, nequaquam veniunt ad || 15
tantam | multitudinem filiorum || aut ovorum: | et in hoc verum dicunt
solum. Nullum enim aliorum ovantium ova completa aut facientium
filios, nullo modo ita multiplicat filios || aut ova | sicut multiplicat ova
id quod facit ova parva || incompleta sicut piscium genera. | Isti enim
non cogitaverunt quod ova piscium sunt modo contrario || omnibus ge- 20
nerationibus aliorum et | modis avium || et aliorum. | Omnes enim aves
et quadrupedia ovantia et ea quae sunt de genere celeti, ovant ova
completa quae nullum recipiunt incrementum post exitum ad aerem ||
extra corpus ovantis. | Pisces autem ovant ova non completa quae
extra corpus posita cito crescunt: et talem modum ovandi habent 25
etiam animalia mollis testae et malakye et omnes isti modi coeunt ad
invicem manifeste, licet non sit hoc notum omnibus: non enim coeunt
fol. 280v nisi post longum tempus; tamen mas ¶ et femina per differentiam
sexus manifestam sunt in istis animalibus.

34 | Non enim est rationabile per unam et eandem differentiam et 30
unam et eandem virtutem, masculinum et femininum quaerere in
omnibus animalium generibus, || per quam differentiam et virtutem est
participatio sexuum in hiis quae univoca generatione sibi similia
generant animalia. | In omnibus enim modis || aquaticorum quos diximus
| sunt mas et femina. Et causa dicti eorum qui contradicunt hiis quae 35
dicta sunt, non est nisi defectus scientiae modorum coeundi quos ista
animalia diversos habent ab aliis animalibus. Modi enim coitus valde
diversi et multi sunt in diversis animalibus. Isti autem paucos ex
multis consideraverunt opinantes in omnibus esse modum coitus consi-

18 *hic pauca desunt C (parte folii abscissa) suppl. ex B, edd.*

1 corioz (aratoriorum Sc.) et . . . hashy (albi Sc.) ἐρωθρίνον καὶ χάννης
5 ἡ ἀπορία . . . ἐέλντος . . . ἀπούσων 36 quos *in marg. m. 1* 37 di-
versos] -os *in ras. m. 1.*

milem: et haec est eis causa erroris etiam qui opinantur quod sperma in piscibus quod emittunt mares, transglutiantur feminae: sperma enim in eodem tempore invenitur in maribus quo ova inveniuntur in feminis: et quanto magis appropinquat femina tempori ovationis, tanto magis in ea multiplicantur ova in matrice et sperma in maribus. Incrementum ergo ovorum in femina et spermatis in mare est in eodem tempore: et si ova crescerent in femina ex spermate, oporteret quod in diverso tempore esset sperma in mare et ova in femina. Femina autem non spargit ova successive. | Rationabiliter igitur accidit quod dictum est, || quia per successionem melius perfundi possunt spermate maris.

| Amplius, sicut accidit in ovis avium quod quaedam sunt ova 35 venti et sunt rariora quam ova completa per coitum, ita multotiens accidit ovis piscium. Ova enim piscium per se non conveniunt generationi || sicut neque ova venti, | sed illa proficiunt super quae mas sperma proiecerit. Sic autem compleri extra non possunt ova venti avium, quia cum exeunt, sunt completa || et clausa in testa per quam sperma non potest intrare. | Ova autem piscium eo quod incompleta ovantur, extra compleri possunt per sperma maris, sicut et extra accipiunt incrementum: et tunc recipiunt virtutem || formativam | et fiunt convenientia generationi. Hoc igitur modo || spargendi super ova, emittitur et | consumitur sperma piscium masculorum: || simul enim deficit sperma a corporibus marium, | cum defectu ovorum || a corporibus | feminarum. Manifestum est ergo quod in omnibus generibus piscium sunt mares et feminae praeterquam in eis || quae diximus, | in quibus omnino est ignota differentia sexus, eo quod in illo principium generationis est quod per se generantur, sicut diximus.

| Adhuc autem ex eis quae fovent istos in errore praedicto, est 36 velocitas coitus piscium. Coitus enim multorum generum piscium latet multos piscatores. Hii enim non aspiciunt pisces ut accipiant scientiam || de natura piscium: et ideo multa apparent in piscibus de quibus piscatores propter incuriam nichil sciunt. | Delfinorum autem genus coit per applicationem ad invicem sicut coeunt aliqui pisces quos prohibet a perfectione concubitus et firmitate causa || aliqua: | sed separatio delfinorum est tardior, separatio autem piscium ovantium est valde festina: propter quod etiam multorum piscium coitus videri non potest: et ideo multi piscatores || rudes | consentiunt || indoctis | hominibus qui dicunt transglutire feminas sperma aut mares transglutire ova. Et

8-9 Femina autem] et femine non ovant subito sed successive neque mares eiciunt sperma subito sed successive *Sc. = Arist. (Alb. lineae spatium omississe videtur)* 16 Sic autem] Quia ergo aves faciunt ova completa remanent non convenientia generationi et hoc accidit eis necessario *Sc.* 21 enittitur *C* 30 scientiam] scientiam licet multotiens apparuerint coitus in illis *Sc. = Arist.* 34 causa] cauda *Se. τὸ ὀστέον.*

ideo divulgatus est iste error || in tantum, | quod in proverbialibus sermonibus Hermodicytes || poeta | scripserit quod pisces impraegnantur ex spermatis transgluticione. Nec ratiocinati sunt de impossibilitate eius quod dicunt: || de levi enim scire poterant si advertissent | quod id quod vadit per os, vadit ad stomachum, || cum in non habentibus 5 pulmonem' nulla sit via ab ore nisi ad stomachum | et non vadit in matricem. Omne autem quod transit ad stomachum, necessario fit cibus et digeritur, matrices autem plenae ovis apparent. || Et non possunt assignare modum per quem transeant ab ore et stomacho ad matricem.

37 | Similiter autem || errando | dicitur de generatione quarumdam 10 avium: multi enim homines vulgariter dicunt quod corvi et anyz aves vocatae || quas quidam perdices dicunt esse, | per os ad invicem coeunt: et eodem modo dicunt quod partum suum accipit || impraegnatione per os id | quod hus vocatur. Et haec fuit traditio Anaxagorae. Nec dicitur istud nisi quod nimis || superficialiter et | leviter in hiis considerave- 15 runt, et quia non satis speculati sunt || experiendo | in hiis rebus quoniam superficialiter consideranti non apparet coitus in hiis animalibus. || Avicenna autem diligentius considerans dicit se vidisse coire duos corvos, sicut coeunt aliae aves, et coivit saepe eo vidente. | Raro autem videntibus hominibus coeunt corvi: et ideo cum vident corvos oscu- 20 lari, putant quod coeant. || Et ego dico quod forte huiusmodi animalia habent horam coeundi in mane ante lucem vel in crepusculo quando non videntur ab hominibus: et ideo coitus eorum non perpenditur. | Saepe autem omne genus corvorum osculatur, sicut patet ex corvis domesticis qui in domo nutriuntur. Et similiter saepe se osculatur 25 omne genus columbarum: sed quia coitus columbarum est manifestus, non habent de eis illam opinionem quam habent de aliis. Genus autem corvorum generaliter est pauci coitus et paucae generationis: tamen sicut prius diximus, multi sunt qui viderunt ¶ aperte coire corvos. || fol. 281r | Magna vero || ut diximus, | causa erroris eorum est quod remissam 30 multum habent sollicitudinem circa naturalium indagacionem: qualiter videlicet possibile sit pervenire sperma ad matricem per stomachum digerentem omne quod transit per ipsum.

38 | Amplius isti modi avium || quos non coire fatentur, | habent matricem et ova apparent || sicut in aliis avibus | in feminis || earum sub 35

17 Avicen. de animal. XVII 1 fol. 52r 17 hic pauca desunt C parte folii abscissa v. sup.

2 Hermodicytes poeta Ἡρόδοτος ὁ μυθολόγος 8 apparent] apparent unde ergo intereunt illa ova Sc. 11 anyz ἰβις 14 hus γαλή Anaxagorae ex Arist. U. 30 quod remissam] Remissio autem multitudinis eorum contra hoc . . . est magni erroris Sc. τὸ δὲ δὴ μὴ συλλογίζεσθαι . . . ἄτοπον 35 post apparent del. inferius in eis m. 1 feminis] et filius huz etiam habet matricem sicut . . . καὶ ἡ γαλή καθάπερ τὰλλα τετράποδα τὸν αὐτὸν τρόπον ἔχει ἐπεινούς τὰς ὀστέρας (ἐξ ὧν εἰς τὸ στόμα πῆ βαδιεῖται τὸ ξυβρον; omis. Sc., Alb.).

pariete || in principio generationis eorum. Error consimilis fere est de quibusdam animalibus: dicunt enim quidam de lepore | quem quidam hyzum vocant, || quod aliquando sit mas et aliquando femina et aliquando concipiat et aliquando impraegnet: cum tamen feminae illius
 5 animalis | habeant matricem sicut alia animalia quadrupedia, ex qua matrice in partu exeunt filii eius. Sed quia femina huius animalis parit filios valde parvos || et incompletos | sicut faciunt fere omnes feminae animalium quae in multa dividunt pedem, propter hoc opinio concepta est, quod defert filios de loco ad locum multotiens, || et quod
 10 aliquando sit masculus et aliquando femina, et quod filii complentur extra eam. | Juvit autem ad errorem hunc, hoc quod vulgariter dicitur de ave quae Graece acrasylus vocatur, et de ea quae vocatur astryboth et hoc tamen est falsum: || de hiis enim eadem asserunt sexuum permutationem.

15 | Amplius Arybaros philosophus ex Archadya natus dicit quod 39 karabo duo habet membra maris et feminae et dicit quod cum karabo coit acricyloz et etiam id quod vocat azaro, et quod in quolibet anno || mutant coitum, ita quod incubus fit succubus, et impraegnans efficitur impraegnatus: | per visum enim dicunt esse probatum quod azaro ||
 20 aliquando | habet membrum maris || et aliquando membrum feminae. | Hoc autem quod aestimant de || lepore, quem adhab Arabes vocant quod habeat utrumque membrum per vices mensium, | non est verum, sed sub cauda habet quasdam lineas fissuris vulvarum similes quae lineae semper inveniuntur in maribus et feminis. || Et dicit Avicenna
 25 quod secundum numerum annorum aetatis suae multiplicantur illae fissurae, ita quod aliquis captus est de quo venatores putabant quod octo vulvas haberet. Falsum tamen est: quia illae lineae inveniuntur et in maribus et in feminis aequaliter, | sed quia pluries deprehenduntur mares, magis putatur de eis quod sint ermafroditi || quam de
 30 aliis. | Haec igitur quae dicunt sunt falsa: et has quas diximus, causas habent erroris.

24 Avicen. de animal. XVII 1 f. 52

9 defert] τῷ δὲ στόματι (omis. Sc., Alb.) πολλάκις μεταφέρειν 11 et hoc quod dicunt de ave que dicitur atosilus et de alzabat Sc. οἱ περὶ τρόχον καὶ βάλνης λέγοντες 13 post falsum del. Amplius m. 1 15 Amplius eqs.] et aīdaroz qui erat ex hirkala dicit quod halzaboz habet duo membra scilicet membra et feminae et quod acriziloz coit secum. et quod iszabo coit et coit in quolibet anno e contra. et iam visum fuit de isabo quod habet membrum maris in loco qui dicitur (lacuna) et hoc quod aestimant de salitrio non est nisi quia habet sub cauda eqs. Sc. φασὶ γὰρ τὴν μὲν θαιναν πολλοί, τὸν δὲ τρόχον Ἡρόδοτος ὁ Ἡρακλεώτης, δύο αἰδοῖα ἔχειν, ἄρρενος καὶ θήλειος, καὶ τὸν μὲν τρόχον αἰδὶον αἰδὶον ὀχεύειν, τὴν δ' θαιναν ὀχεύειν καὶ ὀχεύεσθαι παρ' ἑτοσ. ὤπτιαι γὰρ ἡ θαινα ἐν ἔχουσα αἰδοῖον· ἐν ἐνίοις γὰρ τόποις οὐ σπάνις τῆς θεωρίας· ἀλλ' ἔχουσιν αἱ θαιναὶ ὑπὸ τὴν κέκρον eqs.

CAP. VI.

De completione omnium ovorum, venti scilicet et aliorum per
coniunctionem spermatis cum ipsis.

40 | Quaeret autem fortasse aliquis qua de causa feminae piscium
non ovant || ova completa | neque mares eiciunt sperma || in feminas 5
suas. | Ad hoc autem oportet dici quod genus || avium | <non> multum
quidem habet sperma omnino || proportionem corporis sui | et matrices
feminarum || avium | sunt sub pariete: et mares || avium | diversantur
ab aliis maribus, et feminae earum ab aliis feminis, licet || ut in pluribus
| colores feminarum sint similes coloribus marium: et ova quidem 10
inveniuntur in feminis, et sperma in maribus: et hoc sperma maius
est, quam quo indiget ad coitum: et forte fecit hoc natura ut eiciatur
super ova || venti | quae concipiuntur in matricibus feminarum.

41 | Sicut enim iam saepius diximus, ova avium complentur in in-
teriori feminarum, piscium autem ova complentur in exteriori: et ideo 15
ovis piscium accidit aliquid simile ei quod accidit generantibus vermes:
generata enim ex vermibus sunt incompleta et postea crescunt et
complentur. Complementum autem ovorum avium et piscium || quan-
tum ad virtutem generativam, | non est nisi ex spermate maris, ita
quod ova avium || per sperma | complentur intra, piscium autem extra, 20
eo quod || ova piscium in quantitate | incompleta ovantur. Quod autem ||
ex spermate | accidit hiis duobus generibus || ovorum, | est || omnino
| simile: propter quod ova venti concepta ante completionem in ma-
trice avis aliquando fiunt convenientia generationi ex multo coitu avis
cum femina, quando ova illa adhuc sunt in matrice. || Et nisi multum 25
coeat mas et saepe, dicit Avicenna quod revertentur ova et amittent
virtutem generativam, et erunt ova venti. | Si autem super coitum
unius maris || qui a principio super ova aliquotiens coivit, | coeat alius
mas || antequam ova compleantur et in testa claudantur, | mutabuntur
ova a natura primi coeuntis ad naturam maris qui secundo coivit: et 30
quando ova sunt concepta in matrice et non coit mas cum femina,

4 Arist. Zyg 7 p. 757 a 14

26 Avicen. de animal. XV 1 f. 51v

4 haec plane confusa sunt. Περὶ δὲ τῆς τῶν ἰχθύων γενέσεως ἀπο-
ρήσειεν ἂν τις διὰ τίνα αἰτίαν τῶν μὲν σελαχῶδων οὐδ' αἱ θήλειαι τὰ
κνήματα οὐδ' οἱ ἄρρενες ἀπορραίνοντες ὀρῶνται τὸν θορόν, τῶν δὲ μὴ ζφο-
τόνων καὶ αἱ θήλειαι τὰ ψὰ καὶ οἱ ἄρρενες τὸν θόρον 5 sperma eqs.] et
omnia anim. que non generant anim. faciunt hoc scilicet quod femine ovent
et mares eiciunt sperma Sc. omis. Alb. 6 post quod del. illud m. 1 avium
(quod ineptum) in marg. m. 1? non B Sc., edd., deest C 7 post sui del.
neque. exit nisi congregatum ut pondere suo vias aperiat m. 1 8 avium]
suarum Sc. avium] eorum Sc. 9 licet colores eqs.] et colores eorum sunt
similes coloribus virorum et ova involuntur in feminis eqs. Sc. ὀλιγοχόοστεροι
γὰρ πρὸς τὴν γονὴν οἱ σελαχῶδεις εἰσίν. τὸ δ' ἄρρεν γένος ἐν τοῖς φοτόνοις,
καθάπερ αἱ θήλειαι τὰ ψὰ διὰ πλῆθος ἀποιύουσιν, οὕτως ἐκείνοι ἀπορ-
ραίνουσιν 14 iam? m. 1 ut sup. lin. m. 2 22 ante ovorum del. ovorum m. 1.

non cito crescunt ova ad debitam quantitatem. Hoc autem non omni tempore fieri potest: sed tunc fieri potest, quando || citrinum | quod est intra album, iam conceptum est, aut est in mutatione qua ex se generat albuginem.

5 | In ¶ ovis autem piscium nichil talium apparet determinatum, sed potius feminae piscium ovant et mares || sequuntur et | spargunt sperma super ova illa ut citius || ex spermate | salventur || et compleantur. | Causa autem huius est quod intra ova piscium non sunt duo colores || distincti, sed incompletus humor unus: | et ideo tempus non
10 habent determinatum sicut || est | tempus || ovationis | avium. Quando enim in ovo est album et citrinum, tunc etiam intra ovum contineri potest principium || movens in generatione | quod est ex mare: et propter hoc ex spermate maris fiunt generationi convenientia || ova venti ex spermate maris dummodo cadat super ea post primum conceptum et ante ultimam completionem et clausuram in testa dura.
15 | Ova enim venti primo crescunt || in matrice ex humore ovali | et impossibile est ut ad complementum veniant || sine spermate maris, | ita quod fiat animal ex ipsis: quoniam || sicut in praecedenti libro probatum est, | animal indiget principio sensus: || et hoc non fit nisi ex spermate viri. | Virtus autem animae nutritivae est in feminis sicut est in omnibus, habentibus vitam, || eo quod ipsa, ut dicit Dionysius philosophus, in omnibus est ex calore animae qui primum est principium vitae: | et propter hoc || in nutrimento et incremento | complentur || in matrice | ista ova, sicut completur || per animam vegetabilem | fructi-
25 ficatio || et generatio et incrementum et nutrimentum | arborum: et non complentur || ad sensus principium | sicut conceptio animalium: et si non esset mas in istis || avibus, | tunc esset possibile aliquid produci ex istis ovis eo modo || productionis | quo fit || generatio | a || quibusdam | ovis piscium, si est in eis tale aliquid genus quod aliquid generare
30 potest sine mare. || Talia enim quaedam esse genera piscium, diximus superius. | Sed de illis superius diximus quantum sufficit intentioni praesenti ubi etiam declaratum est quod non apparuit adhuc de hoc certum experimentum: sed certe scitur quod in generibus omnium avium sunt feminae et mares.

35 | Quia igitur || ova venti | sunt sicut arbores, ideo ovantur completa: 43 et propter hoc || postquam perfecta sunt, | non mutabuntur ex coitu neque alterantur: quia vero non sunt sicut animal, ideo non complentur || per formationem | neque exit ex eis animal aliquid: et sic neque sunt sicut arbores simpliciter neque etiam omnino sicut animalia ge-

21 *Dionysius Areopagita de divin. nomin. V. 3*

2 πρὶν μεταβάλλειν εἰς τὴν τοῦ λευκοῦ ἀπόκρισιν 13 ex—maris
16 venti] venti quousque perveniant ad rem que est eis passibilis crescunt *Sc.*
μέχρι τοῦ ἐνδεχομένου αὐτοῖς 27 avibus] generibus *Sc.*

nerata || et generantia | per coitum. Pullus autem || non | exit ex ovo || avium, | nisi sit completum per coitum: et || hoc est | cuius interius est album || coniunctum citrino quando mas qui coit sperma suum ponit in vicinitate duorum humorum ovi sicut diximus superius.

44 | Similis autem est huic generatio malakye || ex ovis suis | et sibi 5
similium sicut sepieae || et polypy | et generatio karabo et sibi simillium mollis testae existentium. Omnia enim haec non generantur nisi ex ovis per coitum || maris completis. | Mares enim horum generum saepe visi sunt coeuntes cum feminis: propter quod omnes qui dicunt omnes pisces esse feminas et non generari ex coitu, errant et dicunt contra- 10
rium ei quod est in sensu manifestum. Et quod dicunt quod modi quidam sunt ex coitu || sicut modi celeti | et quidam non || sunt ex coitu, | est mirabile et nichil significat nisi ignorantiam hoc dicentis. Coitus autem omnium modorum malakye et mollis testae tardior est || coitu piscium aliorum: | sicut || etiam tardus est | coitus animalium anulosi 15
corporis. Et hoc rationabile est ideo quod carent sanguine propter quod naturae frigidae sunt: et propter hoc non ovant || quaedam istorum animalium | nisi duo || ova in aestate: et hoc facit modus sepieae et modus eius quod ramyz vocant, hoc est calamare, eo quod matrix in eo est divisa in duo. | In polipys vero non apparet nisi unum ovum 20
sicut et in pertica || non nisi unum apparet: | et causa huius est || stricta et longa | figura corporis || et | rotunda: propter hanc enim figuram latent divisiones matricis || in huiusmodi animalibus, | quando matrix
45 impletur ovis. Matrix autem karabo et omnium sibi similium est divisa in duo: et omnia ista animalia ovant etiam ova incompleta: et 25
propter causam quam diximus omnes modi feminarum karabo ovant interius: propter quod etiam membra || involuta | in quibus involvuntur || ova, | magis inveniuntur in feminis quam in maribus. Mares autem custodiunt ova || iam ovata | tantum: malakye autem ovat extra et mas spargit super ova sperma suum sicut faciunt mares piscium: et sperma 30
illud eiectum est viscosum continuum adhaerens fortiter omni ei quod tangitur ab eo. In modis autem karabo nichil talium apparet: quoniam ova ipsius intra feminam sunt durae pellis valde et ibi crescunt. Malakye autem ovat extra, sicut alii modi piscium.

| Amplius pullus sepieae est contentus in anteriori parte ovi sui: 35

5 *Arist. Zγγ 8 p. 757 b 31*

1 Pullus autem *eqs.*] Pullus autem exiens . . . generato ex coitu . . . alteratur ad albedinem erit sicut primum quod coitum quoniam sunt in eo iam principia duorum modorum = *Arist.* 15 *post animalium del. mollis teste m. 1* 17 quod *sup. lin. m. 2* 19 ramyz *τενθίς* hoc est calamare *in marg. m. 1* 21 sicut in pertica = *Sc.*] *διὰ τὸ διηρθρωσθαι τὴν ὑστέραν καὶ φαίνεσθαι δικράαν* 27 membra per quae involuta *Sc. τὰς πλάκας* 28 magis] *maiova Sc.* 30 super ova] super feminas *Sc. = Arist. piscium]* piscium sperma super ova *Sc.* 33 intra feminam] sub femina *Sc. = Arist.* 35 contentus] continuus cum ovo in *Sc.*

non enim potest esse nisi talis dispositionis: pars enim anterior con-
venit ad eundem || ovi | locum.

| De generatione igitur animalium volatilium et natatilium et ||
quorundam rependo | ambulantium, in tantum a nobis dictum sit: ||
5 sufficit enim praesenti intentioni quod dictum est. ¶

fol. 282r

Tractatus secundus septimi decimi libri animalium. De generatione anulosorum.

CAP. I.

De generatione vermium sive ex vermibus primam habentium
10 generationem.

| Relinquitur igitur nunc dicendum de generatione animalium 46
anulosi corporis et eorum quae durae testae animalia vocantur. De
hiis autem dicemus eodem modo quo diximus de supradictis. Sed ||
inter haec duo genera animalium | dicemus primo de hiis quae sunt
15 anulosi corporis.

| Superius autem iam diximus quod quaedam huius generis ani-
malia generantur ex coitu et quaedam per seipsa et quaedam istorum
faciunt vermes || et quaedam ova. | Forte autem omnia istius generis
animalia prius erunt aliquo modo incompleta, ita quod partus eorum
20 primo est incompletus sicut et in animalibus generantibus animalia
primo partus est incompletus || secundum quantitatem ad minus, sed
completus per formam: | sicut in quibusdam ovantibus primo sunt ova
completa quae non recipiunt augmentum aliquod, et quaedam faciunt
ova incompleta.

| Dicamus igitur quod animalium natura etiam sic dividitur, quod 47
quaedam generant animalia completa, et quaedam incompleta sicut
sunt vermes. Quaedam igitur animalium faciunt ova incompleta et
postea complentur extra sicut supra diximus in multis modis piscium.
Ea vero quae generant animalia interius concepta, aliquo modo post
30 primam conceptionem et tentionem || spermatum | sunt similia ovis:
quoniam || sicut | ovum est || materia pulli cum principio motus quod
est <in> ipso | contenta sub tela, || ita est embrio conceptorum ani-
malium in matrice: | propter quod etiam vulgariter ovum vocatur
aborsus || eiectus in cooperimento suo et | corruptus. Animalia vero
35 anulosi corporis sive sint generantia vermes || ex coitu, | sive non ge-
nerentur ex coitu, sed per se, generantur primo etiam ex aliquo tali ||

11 *Arist. Zγγ 9 p. 758 a 27*

1 anterior] anterior et posterior conveniunt *Sc.* = *Arist.* 9 ante ha-
bentium *del.* habentibus *m. 1* 19 erunt . . . incompletum *ἔοικε . . . σκολη-*
ροσκοπεῖν 21 sed—formam *in marg. m. 1* 22 sicut *sup. lin. m. 1*
30 conceptionem et tentionem] sustentationem *Sc. σόσημα* 32 *in sup. lin.*
m. 2? deest B contenta] retentum *Sc.* 36 tali] tali sustentatione *Sc.*

involuta | in quo sustinetur || ne diffluat materia generationis habens
secum principium motus suae generationis: et ideo superius diximus
quod generatio omnium animalium primo est ex ovis.

| Rationabiliter autem dicitur quod || eruciae quae sunt | vermes
in caulibus et aliis oleribus generati et hii qui generantur in harena, 5
simile || dictis suae generationis | habent principium.

48 | Iterum autem rationabile est quod iste modus || generationis | et
multi alii modi || generationis supradicti, sunt contrarii || modo | creationi
vermium || perfecti in ordine membrorum generatorum ex materia in
qua primum est principium generationis, praecipue | propter || longitu- 10
dinem et | rotunditatem vermium || cui talis ordo facturae membrorum
qualis est in supradictis animalibus non competit. | Oportet autem non
considerare in figura corporum istorum animalium neque in duritie
et mollitie istorum animalium: quia quaedam horum generant filios
duros et quaedam molles. Sed oportet considerare primo in universali 15
et non in particulari circa hoc vel illud. Id enim quod generat vermes
et habet figuram vermum, quando eicit et fiet magnum, rursus efficitur ||
immobile et stat in pelle longa | sicut sit ovum. Cutis enim eius conti-
nens ipsum indurescit || sicut est videre in erucis quae adhaerent pa-
rietibus quod totum corpus earum ad tale convertitur ovum, | et effi- 20
citur vermum illo tempore immobilis et hoc etiam manifestatur in vermibus
qui ex putredine || piscium | generantur, et in vespis et in multis
aliis qui ex || animalibus et | oleribus generantur.

49 | Causa autem huius est quod natura tunc praeparat creatio-
nem ovorum ante tempus ovationis: et facit hoc in verme qui ulti- 25
mam completionem non habuit: ultimo enim non est completus ||
nisi quando volat: volans autem non efficitur nisi ex verme qui post
cibum immobilis iacens ad ovi naturam convertitur pelle indurata: et
ex illo ovo egreditur animal volans: et illud postea in autumnno facit
nidum ex telis et facit ova. Vermes enim primo crescunt ex cibo 30
foliorum et olerum: et post illud incrementum perfectum, ex se gene-
rant ovum in testa in quo primo non nisi humor continetur mollis,
et ex illo paulatim formatur animal: | et hoc accidit etiam omnibus
illis modis || vermium et piscium, | qui ex coitu non generantur, sicut
vermes qui generantur ex lana || et gurgulliones et teredines qui ex 35
granis et lignis generantur. | Omnes enim illi modi postea quam acce-
perunt naturam vermum || et incrementum, redeunt et | immobilitantur
et cortex induratur || et humor convertitur in materiam ovalem: et

5 qui generantur in harena (ex aranea Sc.) τὰ τῶν ἀραχνίων 17 eicit]
crescet Sc. 22 ex putredine piscium] ex apibus Sc. = Arist. 24 tunc. q^{cc}
praeparat C, quasi praeparat Sc. 25 ante suum tempus propter privationem
complementi quoniam vermes crescunt propter illud incrementum et generatur
ovum molle Sc. cf. Arist. U. p. 758 b 20 38 et humor] et cum desiccatur
cortex continens ea et finditur Sc.

tunc formatur in tali materia animal volans habens plures alas quam duas et habet ad minus quatuor si longi est corporis: | et tunc finditur dura pellis et exit inde animal totum completum || in figura et quantitate | sicut exiret a matrice alicuius animalis || generantis animal: | et huiusmodi volantia frequenter sunt maiora quam primo fuerunt ambulanti. Rationabiliter autem accidit hoc, licet sit mirabile apud multos homines quod aliquod animal post primam generationem accipiat cibum et quantitatem, et postea immobilitetur || et convertatur ad naturam ovi: | et hoc videmus accidere non solum in vermibus dictis, sed etiam in apiculis aurei coloris existentibus || qui sunt in figura ¶ magnarum muscarum. | Similiter ex vermibus vesparum et apium generantur ea quae Graece harynos vocantur, || et sunt quaedam apiculæ longae.

| In talibus autem generationibus nichil omnino est || quod non proficiat generationi. | Natura autem ovorum istorum animalium talis est quod non crescit || sicut crescunt ova incompleta, | sed in prima generatione || vermes | crescunt et accipiunt cibum || et quantitatem et stant sic | donec incipit dividi || a pelle in qua sunt vermes, | substantia interior: et tunc sunt ova completæ quantitatis.

| Amplius quidam vermes habent in seipsis id quo cibantur, et eiciunt || a suis ovis in quibus sunt | superfluitatem sicut pulli vesparum: || et quod eiciunt, est sicut pulvis quidam niger et invenitur in folliculis telæ in quibus tempore generationis involvuntur. | Quidam autem accipiunt cibum extrinsecus sicut vermes olerum || de quibus diximus, | et quorundam aliorum modorum vermes || illis in hoc similes. | Iam autem superius diximus qua de causa isti modi quasi triplicantur: || quia primo sunt ova quaedam minima, et ex illis generantur vermes, qui iterum ad materiam ovorum convertuntur: et tunc erunt ex illis volantes, et sic triplicem habent mutationem ex ovo, scilicet in vermem, et ex verme in naturam ovalem, et ex ovali natura in volatile quoddam. | Diximus etiam supra qua de causa efficiuntur immobiles, quando evacuantur ab humore qui est in ipso: et declaravimus superius quod quaedam horum generantur ex coitu sicut et aves ex coitu || generantur | et piscium plura genera. Quaedam autem horum generantur per se sicut et plantæ || sine coitu per se generantur.

4 animal] et exitus eorum erit in tertia generatione Sc. = Arist. κα-
θάπερ . . . 12 harynos (karanoz Sc.) αὐτὸ νόμαί 14 et nichil est in eis
tale Sc. = Arist. 15 Natura] natura autem ovorum quando completur non
crescit Sc. = Arist. 21 vesparum] vesparum et apum Sc. = Arist. 31 quando
evacuantur] καὶ δι' ἣν αἰτίαν ἐκ κινουμένων ἀκινητίζει πάλιν, εἴρηται Sc.
leg. vid. ἐκκινουμένων.

CAP. II.

De apum generatione triplici secundum diversorum diversas opiniones.

51 | In generatione vero apum est gravitas et magna indigens consideratione: || quoniam et Aristoteles et Avicenna se professi sunt nescire apum certam generationem. 5

| Videntur enim in quibusdam piscibus generari pisces a seipsis sicut plantae generantur sine coitu, || eo quod in talibus in uno et eodem individuo est virtus masculina et virtus feminina: | et forte apes illo modo generantur. Non enim consentiendum est quibusdam dicentibus apes semen || unde nascuntur | aliunde adducere, et non ex 10 seipsis hoc semen producere. Dicunt enim illi quod semen apum non nascitur per se, sed ab alio quodam animali generatur, et postea ex illo generantur apes, ita quod generans hoc semen et adducens ipsum sunt diversa || in natura et specie.

| Sunt etiam quidam dicentes quia omne semen apum seminatur 15 a rege apum et adducitur || ab apibus in domos singulares et producitur in apes: et sic aliud erit generans semen et aliud fovens. Et signum huius dicunt esse magnitudinem corporis regis in quo est multus humor generationis.

| Quidam etiam homines dicunt quod apes generantur omnes a 20 masculis qui sunt in apibus, || et ideo stant otiosi virtute sua masculina formantes apiculas: et aliae non facientes opus generationis afferunt mel et ceram.

52 | Quidam etiam homines dicunt quod generantur a coitu || et apiculae concipiunt ex semine marium quando coeunt ad invicem sicut 25 concipiunt etiam animalia alterius generis. | Omne ergo genus || horum animalium | aut generatur || per se || virtute maris et feminae in eodem existente: | aut animal unum generis || sui sicut rex | generatur || omnia | alia || animalia examinibus unius: | aut generantur || ex invicem per coitum eo quod apes coeunt ad invicem, aut | ex coitu || alicuius 30 | alterius generis || animalis.

| Nobis tamen probabilius videtur quod apes || aut | generentur ex apibus quia videntur || quibusdam | coire ad invicem: aut generantur a maribus suis qui kirykez vocantur, et sibi similes || sunt in

3 Arist. Ζγγ 10 p. 759 a 8 4 Avicen. de animal. XVII 1 f. 52r